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COMMERCE-COLLEGII 

Underdåniga Berättelse 
om 

Sveriges Inrikes Sjöfart År 1838. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Eders Kong l . Maj:ts och Rikels Commerce-Collegium, som numera från 
vederbörande emottagit föreskrifne uppgifter om inrikes sjöfarten sistlidet år, 
far derom afgifva följande underdåniga berättelse, 

I afseende på. antalet och lästetalet af fartyg och båtar, af 5 läster och 
derutöfver, som vid inrikes sjöfarts-rörelsen då varit sysselsatte, inhemtas af 
bifogade Tabeller N:o 1, 2 och 3 : 

att landtmäu tillhörige fartyg och båtar af ofvannämnde lästetal ut
gjorde 787 af tillsammans . . 16,269 Läster, 
att Sjöstäderne och de vid Rikels 
segelbara insjöar oelx canaler be-
lägne städer ägde . . . , . 229 5 . 5 3 9 ^ Dito, 
och att af Stapelslädemes fartyg 
begagnades till inrikes sjöfart . . 211 , . , . . . . 5,796^- Dito. 

Tillsammans 1,227 27,605 Läster. 

Är 1837 uppgick sammanräkna
de antalet af nämnde fartyg till 1,217 af tillsammans . . 2 0 , 4 7 6 ^ Kilo. 

För att närmare än biltills komma i prfarenhet af inrikes sjöfarts-rörel
sens större eller mindre litltghet i allmänhet under olika år samt huru för
hållandet dermed varit i livar och en af Rikets Stapelstäder, har Collcgiuni i 
skrifvelse af den 8 Mars sistlidet år anmodat General-Tullstyrelsen, att hädan-
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efter årligen låta upprätta och inom Junii månads utgång meddela Collegium 
en Tabell, som utvisar antalet och läsletalet af nästföregångne år förpassade 
fartyg och båtar, hvilka ifrån inrikes orter ankommit till Rikets Stapelstäder 
eller derifrån till inrikes orter afgått och huru många af dessa fartyg varit 
lastade eller olastade. 

Enligt den för år 1838 erhållne hosföljande Tabell N:o 4, har inrikes 
sjöfarten Stapelstäderne emellan verkställts af 13,361 fartyg af tillsammans 
231,154:dels läster och hafva af dessa fartyg 9,505 varit lastade och 3,856 
olastade. 

De städer, som hade den betydligaste inrikes sjöfarts-rörelse, voro: 

För vinnande af en fullständig öfversigt af inrikes sjöfarten, fordrades 
visserligen äfven att känna antalet och lästetalet af de fartyg och båtar, som 
afgått från och till andra orter än stapelstäderne; men då i afseende på denna 
sjöfart förekommer, att tillförlitliga upplysningar derom ej kunna erhållas, i 
anseende derlill, att en stor del af de fartyg eller båtar, som dervid användas, 
ej behöfva förses med tullpass, har Collegium funnit sig föranlåtet att inskränka 
sina forskningar till den del af inrikes sjöfarts-rörelsen, som är den vigtigaste, 
eller den som idkas emellan stapelstäderne samt andra inrikes orter, och kan 
förhållandet derrned, efter Collegii tanka, utan fara för misstag, tjena till mått
slock för bedömmandet af inrikes sjöfarts-rörelsen i det hela. Collegium anser 
således, att genom ofvannämde tabellariska uppgift från tullverket den väsendt-
ligaste bristen i hittills tillgängliga upplysningar om förhållandet med inrikes 
sjöfarten är afhjelpt. 
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Tabellen N:o 5 lemnar en öfversigt af seglationen på Rikels förnämsta canaler. 

Om man jemför sjöfarteir deru åren 1837 och 1838, visar sig, att på 

Trollhätte-Canal 

Götha Canal 

hvarförutan sistnämnde år 36 fartyg och båtar begagnade transitofarten på 
denna Canal från haf till haf. 

Södertelje Canal 

Strömsholms Canal 

Hjelmare Canal 

Tabellen N:o 6 upptager de hufvudsakliga varu-qvantitelev, som utgjort 
föremål för varu-transporten å nämnde canaler, och Tabellen N:o 7 utvisar be
loppet af de erlagda canal-afgifterua. Af deima sednare Tabell jemförd med 
den för år 1837 upprättade enahanda Tabell inhämtas, att canal-afgifterne pä 
Trollhätte-Canal, ehuru ett mindre antal fartyg än nästföregångne år passerat 
densamma, ökats från 77,930: 9: 11 till 86,435: 26: 7 ; 

att dessa afgifter på Götha Canal uppgått till 46 R:dr 30 sk. 4 r:st mera 
än året förut; 

att afgifterne på Södertelje Canal år 1838 öfverskjutit afgifterne år 1837 
med 418: 14: 8; 
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att afgifterne på Strömsholms Canal år 1838 deremot understigit före
gångna årets med 529: 8: 11 ; och 

att på Hjelmarc Canal 1838 års afgifler öfverstigit 1837 års upphörd 
med 365 : 9: 3. 

Beträffande förhållandet med de varu-qvantiteter, som hlifvit förda på 
Canalerne, må endast i afseende på varu-skeppningen å Trollhätte-Canal, son) 
är den vigtigas te af Sveriges Canaier, anmärkas, att transporten på denna Canal 
af bran vin, som år 1837 utgjorde 48,286 kannor, år 1838 uppgick till 68,326 
kannor, och af omalen spannemål, som år 1837 uppgick till endast 14,217 
tunnor, år 1838 besteg sig till 40,663 tunnor; att åter, i anseende till mindre 
tillgång och deraf föranledt högre pris på sill, denna vara vida mindre än förut 
utgjort föremål för skeppningen på canalen, så att, då år 1837, 54,112 tunnor 
sill passerade canalen, sistlidet års skeppning af denna vara endast utgjorde 
24,194 tunnor; samt att skeppningen af stångjern understigit den för år 1837; 
hvaremot 1838 års skeppning af trädvaror varit betydligen större än nästföre
gångne årets. 

På grund af uppgifter i enskild väg, lät Collegium år 1836 upprätta en 
Tabell öfver alla dåvarande ångfartyg, och finnes samma Tabell bifogad Collegii 
underdåniga berättelse om inrikes sjöfarten för år 1835. Sedan numera ång
fartygen, eidigt Kongl. Kungörelsen af den 28 April 1837, skola h varje år in
nan farten begynnes undergå besigtiiing af sakkunnige män, som dertill för
ordnas i Stockholm af Öfver-Ståthällare-Embetet oph i landsorterne af Eders 
Kongl. Majrts Befallningshafvande, samt Collegium således blifvit i tillfälle, att 
erhålla officiella uppgifter om de i gång varande ångfartyg, har Collegium anmo
dat så väl Öfver-Slåthållare-Einbelet som Eders Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, 
att årligen uppgifva antalet af ångfartyg i hufvudstaden och i landsorterne samt 
den hästkraft, ängmachinerne på h varje fartyg anses äga. På grund af dessa uppgifter 
är Tabellen JN:o 8 upprättad. Den utvisar att, utom de Kongl. Maj:t och 
Kronan tillhörige ångfartyg, antalet afsådane fartyg i Sverige, som år 1836 
utgjorde 24, ökat sig till 42 af tillsammans l,580i hästars kraft. Vigten af 
dessa fartyg och deras inflytande på inrikes rörelsen kan bäst bedömmas der
af, att oaktadt den Taxa, som för fartyg och varor på Götha Canal är faststäld, 
ej tillämpas på ångfartygen och deras innehafvande last, utan en vida lägre 
afgift af ångfartygen enligt träffad öfverenskommelse med Götha Canal-Bolag 
erlägges, omkring i:del af Canalens inkomster, eller något öfver 10,000 K-dr B:eo, 
sistlidet år influtit af de ångfartyg, som passerat canalen. 
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Enligt Tabellen N:o 9 funnos år 1838 i Rikets Städer 3,278 handlande. 
samt 3,394 handelsbetjenter. 
och uppgick bevillningen för handelsrörelsen i Städerne till 123,698: 7: 5. 

år 1837 utgjorde antalet af handlande 3,261 
handelsbetjenter 3,516 

och uppgick bevillnings-heloppet till 128,992: 4 1 : 7. 

Af det i Tabellen upptagne antal af handlande och handelsbetjenter till
kommer Stockholm 827 handlande och 709 handelsbetjenter, och i den erlagda 
bevillningen hade Stockholm en andel af 60,314 R:dr 42 sk. 9 r:st. 

Då, efter hvad Collegium vid behandlingen af förekommande burskaps-
ävendev erfarit, inom Handels-classen i städerne allmänt klagas of ver ett i sed-
nare tider tillkommet alltför stort antal handlande och omöjligheten för alla, 
att af handelsyrket numera hafva sin bergning, har Collegium ansett sig böra 
tillse och i underdånighet uppgifva i livad mån de handlandes antal ökat sig 
under de 10 år, som förflutit emellan år 1828 och 1839, samt om i följd deraf 
skäl till berörde klagan förefinnes. 

att uuder samma tid handelsbetjenterne i Stockholm minskats lill antalet med 71 
men i öfrige städer ökats med 32b 
och att således den vid handeln i Stockholm år 1838 sysselsatta personal un
dersteg den för år 1828 med 6 personer; hvarförutan i afseende på handeln 
i hufvudstaden må anmärkas, att ledamöternes antal endast ökat sig inom föl-
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Då ofvan uppgifna tillökning af handlande på 10 år, fördelad å alla Ri
kets Städer, ej sannolikt kunnat leda till minskadt välstånd hos Rikels hand
lande i allmänhet, återstår således endast att undersöka, om under sednare ti
der en aflagande handelsrörelse kunnat gifva skälig anledning till ofvanberör-
de klagan å de handlandes sida. 

Då handelns större eller mindre liflighet inom hvarje land står i nära 
sammanhang med folknummerns till- eller aftagande, har Collegium ansett sig 
först böra tillse huru härmed i Sverige förhållit sig sedan 10 år tillbaka. Af 
de uppgifter härom, Collegium förskaffat sig, har Collegium inhämtat, att folk-
nummern i Riket, som vid slutet af år 1828 utgjorde . . . . 2,848,062, 
vid slutet af år 1837, det sista för hvilket uppgift om folknummern 
kunnat erhållas, besteg sig till 3,080,538 

samt således vunnit en tillökning af 232,476 personer, och att, hvad särskildt 
angår folknummer» i Rikets Städer, densamma i Stockholm vid slutet af år 

Hvad sedermera beträffar förhållandet med utrikes handels-rörelsen sedan 
1828, utvisa Tullverkets Persedle-extracter för dessa år ett betydeligt stigande 
af. så väl importen som exporten af varor; och verkan deraf på sjöfartsrörelsen 
upplyses tillförlitligast af följande från berörde extraeter hämtade uppgifter: 

Importen till Sverige sysselsatte år 1828 
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Exporten från Sverige sysselsatte år 1828 

I afseende pä förhållandet med inrikes sjöfarts-rörelsen lemna välde dcr-
om för ifrågavarande 10 år tillgängliga statistiska tabeller ej tillförlitlig upp
lysning;,- men otvifvelaktisjt är, att srenom anläanniins: af nva och förbättring 
af gamla canaler, byggnad af ett slörre antal ångfartyg, upphäfvandet af de 
band, som länge tryckt den så kallade landtmanna-seglationen, samt derjemte tu 
ökad production af så väl Bergverkens som jordens ocli industriens alster, äl
ven inrikes handelsrörelsen vunnit en vida större liflighet än för 10 år tillbaka. 

Såsom bevis på industriens betydliga tillväxt under de 10 åren från 
1828- till och med 18.58, får Collegium jemväl underdånigst anmäla, att då år 
1828 värdet af fabriksvaror i Riket utgjorde 7,915,089, 
detsamma deremot år 18.J8 besteg sig till 13,090,089. 
under det alt varu-prisen på liera artiklar icke obetydligen nedyått. 

För öfrigt må slutligen anmärkas, att under den tidervmd, hvarom nu 
fråga är, Rikets mynt erhållit ett sladgadt värde, hvarigeuom den osäkerhet 
och de olägenheter hufvudsakligen blifvit afhulpne, som ej sällan äga rum i de 
Stater, der ordning i nivnlväseiidet saknas och penuingevärdet är underkastadt 
större förändringar. 

Under alla dessa för handeln lyckliga omständigheter är det ej sanno
likt, att välståndet inom Handels-Glassen i Städerne i det hela aftagit, äfven 
om man vill medgifva, så väl att nu varande lätta tillgång att erhålla varor 
på credit leder dertill, att stundom personer, med mindre erfarenhet och stadga 
än förr, ingå i handelsyrket och ej alltid iakttaga den omtanka och varsamhet 
i handels-företag samt sparsamhet i lefnadssält, som för deras eget och det all
männas väl vore att önska, som ock alt, under det på verldsmarknåden lx'-
fintliga öfverflöd af vissa artiklar, särdeles kram- mode- och lyxvaror, mindre 
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handelsvinst än förr vid försäljning af dylika varor kan påräknas, och att så
ledes de, som dermed idka handel, måste, för att äga enahanda behållning af 
sin rörelse som i fordna tider, afyttra en större mängd varor, men hvilket, i 
samma mån priserne dera fallit, troligen äfven inträffat. 

Hvad särskildt beträffar den omständigheten, att i Stockholm, under en 
tilltagande folknummer, antalet af handlande inom de fleste Societeter minskats, 
så härrör detta sannolikt dels hufvudsakligen deraf att, efter förlusten af Fin
land, handeln mellan detta land och Stockholm varit i betydligt aftagande, 
hvarpå såsom bevis kan anföras, att, då äimu år 1815 sammanräknade drägtig-
helen af de till Stockholm ankomna Finska fartyg uppgick till 40,933 läster, 
drägligheten af dylika till Stockholm år 1836 ankomne fartyg endast besteg 
sig till 20,256 läster, dels ock till en del af den omständigheten, att en stor 
mängd skogsproducter från norra delen af Riket, som förr fördes till Stock
holm och härifrån utskeppades, nu direkte afgå till utrikes ort; hvarförutan 
handlande i åtskillige smärre stapelstäder, som förr härifrån anskaffade sig ut
ländska varor, börjat att sjelfve på utrikes ort skeppa Rikets produeter samt 
införskrifva utländska varor, och hvilket föranledt dertill, att dessa städers ut
rikes sjöfarts-rörelse icke obctydligen tilltagit, under det Stockholms så aftagit, 
att, då 1815 sammanräknade drägtigheten af alla hit ankommande fartyg från 
utrikes ort utgjorde 74,075 läster, drägtigheten af enahanda iartyg år 1836 en
dast uppgick till 41,676 läster. 

Om under nu antydde förhållande de af Stockholms handlande, fabri
kanter och handtverkare, som under en Ulligare sjöfart härstädes ägde större 
afsättning af varor än för närvarande, ej äro belåtne med sin ställning, må det 
icke väcka förundran, men orsakerne dertill äro af den egenskap, att det ej 
l>eror i någon väsendtlig mån af Styrelsen att afhjelpa desamma, och i följd 
af den ostridiga sanning, att tillverkning och försäljning af varor alltid står i 
visst förhållande till antalet af köpare och tillfälle till afsättning, saknas ej 
anledning dertill, att sedan genom scdnaste Tractat emellan Sverige och Ryss
land handeln med Finland blifvit ännu mera försvårad, Hufvudstaden deral 
kommer att erfara ytterligare minskning i sin rörelse. Del är likväl att för
utse, det inskränkningen af Finska handeln på Sverige skall efter hand leda till 
ökad produetion inom Riket af sådana landtmanna-varor, som egentligen utgöra 
foremål för nämnde handel, och att, i den mån hufvudstaden kommer att från 
inrikes orter förses med nämnde varor, Ulligare handels-förbindelser emellan 
Stockholm och Landsorterne skola uppkomma och olägenheterne af den min
skade handeln på Finland efter hand blifva mindre känbara och trvckande. 

Colle-
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Collegium bör likväl ej underlåta att fästa Eders Kongl. Maj:ts nådiga 
uppmärksamhet dera, att om en vidsträcktare frihet i utöfning af handel och 
handtverk, lättnad i nu föreskrifne och under nuvarande tullsystem möjligen 
erforderlige tullcontroller, förminskning i afgifteme på fartyg och varor, särde
les i Stockholm, i förening med enklare uppbörd deraf, kunde tillvägabringas, 
skulle troligen sådant bidraga till befrämjande af Rikets så väl in- som utrikes 
sjöfart. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad, 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 
E d e r s Kongl . Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
undersåter och tjenare, 

C. D. SKOGMAN. 
A. P. v. SYDOW. 

J. N. Borelius. 
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N:o 1. 

Sammandrag af de från nedannämnde Län inkomne uppgifter för 
år 1838 på de fartyg och båtar, hvilka tillhöra Landtmän. 
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N:o 2. 

Uppgift på de fartyg och deras lästetal, som uti Sjöstäderne och en 
del Uppstäder, enligt från Magistraterne inkomne förteckningar, 
varit begagnade till Inrikes Sjöfart 1838. 
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N:o 3. 

Af Stapelstädernas fartyg hafva blifvit använde till Inrikes sjöfart i 
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N:o 

Förteckning å förpassade fartyg och båtar, som år 1838 från inrikes orter 
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ankommit till Rikets Stapelstäder eller derifrån afgått till inrikes orter. 
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Stockholm å Kongl. General Tull-Styrelsens 
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Revisions Contoir den 28 Junii 1839. 

E. f. 

P. E. Bohman. 
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N:o 5. 

Uppgift å Skepps- och Båtfarten på Canalerne år 1838. 

Trollhätte Canal. 

Götha Canal. 

Södertelje Canal. 
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Strömsholms Canal. 

Hjelmare Canal. 
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N:o 6 

Uppgift å varu-artiklar, som år 1838 blifvit transporterade på 
Trollhätte-, Götha-, Strömsholms- och Hjelmare-Canaler. 
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N:o 7. 

Tabell, som utvisar beloppet af de afgifter å Skepps- och Båtfarten, 
hvilka år 1838 uppburits vid nedannämnde Canaler. 
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N:o 8. 

Sammandrag af de från Kongl. Maj:ts Befallningshafvande till 
Kongl. Commerce-Collegium inkomne uppgifter å de vid sjöfarten 
begagnade, enskilde personer tillhörige Ångfartyg år 1838. 
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N:o 9. 

Sammandrag af de från Magistraterne till Kongl. Commerce-Colle-
gium inkomne Förteckningar öfver Handlande och deras Betje-
ning, jemte den Bevillning, hvartill de blifvit taxerade år 1838. 
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STOCKHOLM, 1839. 
Tryckt hos P. A. N O R S T E D T & S Ö N E R , Kongl. Boktryckare. 
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